
COPIA

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

Area Tecnico Manutentiva
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N.R.G. 199
del
10/06/2019

Reg. di settore n. 66
del 07/06/2019

Oggetto: LIQUIDAZIONE INCENTIVI ART.93 COMMA 7 E
SEGUENTI DEL D.LGS. N.163/2006 E ART. 113 D. LGS.
N.50/2016 . EX DIPENDENTE MESSO IN PENSIONE GEOM.
SALVATORE LOBINA

Il Responsabile del Servizio

Visto l'art. 50, comma 10, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 (Nuovo ordinamento degli Enti Locali);

Visti gli art.107, 109 e 177 del citato decreto legislativo 267/2000, relativi alle funzioni attribuite e

alle responsabilità dei funzionari responsabili degli uffici e dei servizi;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 21-Gennaio-2019, n. 05 avente per oggetto

Approvazione Documento Unico di Programmazione 2019-2021 (DUP), esecutiva;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 21-Gennaio-2019, n. 06 avente per oggetto

Approvazione del Bilancio di Previsione per il triennio 2019/2021, esecutiva;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 28-01-2019 di approvazione del PEG per

l’esercizio finanziario 2019/2021, nonché di assegnazione delle risorse e degli interventi ai

responsabili d’area;

Attesa la competenza del sottoscritto ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in

esame, in esecuzione del Decreto Sindacale n. 04 del 13-05-2019 di attribuzione della

responsabilità di servizio;

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa

di cui in parte dispositiva;

Richiamata la deliberazione della G.M. n°43 del 03/08/2004 con la quale è stato approvato il

regolamento per la costituzione e ripartizione delle spese di progettazione ai sensi dell’ex art. 18,

comma, della legge n. 109/94 e ss.mm.ii. e modifiche;

Richiamata altresì la deliberazione della G.M. n°73 del 30/11/2015 con la quale è stata approvata

l’integrazione del regolamento uffici e servizi per la ripartizione del fondo incentivante per opera,

lavori e atti di pianificazione di cui all’art.93 del D.Lgs 163/2006,;

Preso atto che



 il comma 5 dell’art. 6 del Regolamento sopramenzionato prevede che l’80 % delle risorse

finanziarie incluse nel “fondo per la progettazione e l’innovazione” venga ripartito tra le

figure dipendenti dell’Ente che hanno svolto effettivamente funzioni o attività per l’opera

pubblica indicata;

 il comma 7 dell’art. 6 prevede che il restante 20% deve essere destinato all’acquisto da

parte dell’Ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione;

 l’art. 7 del regolamento sopra richiamato che quantifica le quote individuali di ripartizione

tra le varie figure dell’ufficio Tecnico Comunale;

Visti i relativi quadri economici di ciascuno dei lavori dai quali risultano accantonate le quote degli

incentivi RUP;

Viste le contabilità finali e i relativi certificati di regolare esecuzione dei lavori oggetto della

determinazione emessi dal Direttore dei lavori;

Atteso che i lavori sono stati ultimati e regolarmente collaudati dal Direttore dei lavori;

Rilevato che le quote di incentivo spettanti sono calcolate in conformità al regolamento sopra citato

come di seguito riassunte nella seguente tabella:

N LAVORI

ONORARI
RUP

(Quadro
economico)

ONORA
RI RUP

RUP E
RESPONSABIL
E DEI LAVORI

PROGETTAZIONE COORD.
SICUREZ

ZA IN
FASE DI
ESECUZ.

DIREZIONE
LAVORI

TOTA
LI

RUP IN
FASE DI
PROGET

.

RUP IN
FASE

DI
ESEC.

PREL
.

DEFI
N.

ESEC
.

DIRETTORE
DEI LAVORI

REDAZIO
NE

CRE
100% 80% 15% 15% 2% 10% 5% 8% 40% 5%

1
INTERVENTI DI MESSA A
NORMA E COMPLETAMENTO
DEGLI IMPIANTI SPORTIVI DI
GENNARCU

€
418,66

€
334,93

€
50,24

€
50,24

€
6,70

€
33,49

€
16,75 € 26,79 €

133,97
€

16,75
€

334,93

2
SISTEMAZIONE E MESSA IN
SICUREZZA DELLA VIABILITA'
RURALE DI "FUNTANAS"-
"MARIASA" E "GENNARCU"

€
483,00

€
386,40

€
57,96

€
57,96

€
7,73

€
38,64

€
19,32 € 30,91 €

154,56
€

19,32
€

386,40

3
SISTEMAZIONE E MESSA IN
SICUREZZA DELLA VIABILITA'
RURALE DI "FUNTANAS"-
"MARIASA" E "FIGU 'E ACCA"

€
483,00

€
386,40

€
57,96

€
57,96

€
7,73

€
38,64

€
19,32 € 30,91 €

154,56
€

19,32
€

386,40

4
LAVORI DI SISTEMAZIONE
DELLA VIABILITA' INTERNA -
MARCIAPIEDI E CUNETTE IN
VIA NAZIONALE

€
703,98

€
563,18

€
84,48

€
84,48

€
11,26

€
56,32

€
28,16 € 45,05 €

225,27
€

28,16
€

168,96

5
SISTEMAZIONE MARCIAPIEDI
E CUNETTE ALLA FRANCESE
IN VIA NAZIONALE E CENTRO
ABITATO

€
620,00

€
496,00

€
74,40

€
74,40

€
9,92

€
49,60

€
24,80 € 39,68 €

198,40
€

24,80
€

148,80

6
COMPLETAMENTO DEGLI
INTERVENTI DI RIPRISTINO
DELLA STRADA "BAU ERICCI-
SU PIROI"

€
886,00

€
708,80

€
106,32

€
106,32

€
14,18

€
70,88

€
35,44 € 56,70 €

283,52
€

35,44
€

226,82

7

INTERVENTI DI RECUPERO
AMBIENTALE DI AREE
INTERESSATE DA ATTIVITA'
ESTRATTIVE DISMESSE O IN
FASE DI DISMISSIONE IN
LOCALITA' "GENN'ARTULU

€
2.710,09

€
2.168,07

€
325,21

€
325,21

€
43,36

€
216,81

€
108,40 € 173,45 €

867,23
€

108,40
€

693,78

8

REALIZZAZIONE
URBANIZZAZIONI NEL PIP IN
LOCALITA' "SCALA 'E SA
FURCA" - 1° STRALCIO
FUNZIONALE

€ 2.567,45

88% €
1.807,48

€
271,12

€
271,12

€
36,15

€
180,75

€
90,37 € 144,60 €

722,99
€

90,37
€

542,25€ 2.259,36
12% €

246,48
€

36,97
€

36,97 € 4,93 €
24,65

€
12,32 € 19,72 €

98,59
€

4,93
€

73,94€ 308,09

9

EDILIZIA SCOLASTICA
ISCOL@: RECUPERO,
MANUTENZIONE
STRAORDINARIA E MESSA A
NORMA DI UN EDIFICIO
SCOLASTICO IN LOCALITA' SA
TANCA"

€
1.186,36

€
949,09

€
142,36

€
142,36 € 18,98 €

94,91
€

47,45 € 75,93 €
379,64

€
47,45

€
303,71

10
SISTEMAZIONE E MESSA IN
SICUREZZA DELLA VIABILITA'
RURALE DI "FUNTANAS"-
"USELIGIS" E "GENNARCU"

€
327,00

€
261,60

€
39,24

€
39,24 € 5,23 €

26,16
€

13,08 € 20,93 €
104,64

€
13,08

€
261,60

SISTEMAZIONE E MESSA IN € € € € € 5,23 € € 13,08 € 20,93 € € €



11 SICUREZZA DELLA VIABILITA'
RURALE DI "CIASA 'E OSSU"

327,00 261,60 39,24 39,24 26,16 104,64 13,08 261,60

12
SISTEMAZIONE E MESSA IN
SICUREZZA DELLA VIABILITA'
RURALE DI "PITZU 'E NULU"

€
327,00

€
261,60

€
39,24

€
39,24 € 5,23 €

26,16
€

13,08 € 20,93 €
104,64

€
13,08

€
261,60

13

COMPLETAMENTO DEGLI
INTERVENTI DI RECUPERO
AMBIENTALE DI AREE
INTERESSARE DA ATTIVITA'
ESTRATTIVE DISMESSE O IN
FASE DI DISMISSIONE IN
LOCALITA' "GENN'ARTULU

€
566,85

€
453,48

€
68,02

€
68,02 € 9,07 €

45,35
€

22,67 € 36,28 €
181,39

€
22,67

€
45,11

14

APPROVAZIONE PERIZIA
ESTIMATIVA DEI LAVORI DI
SISTEMAZIONE E MESSA IN
SICUREZZA DELLA VIABILITÀ
RURALE DI " SU ACCILEDDU E
CORTIUALAI

€
327,00

€
261,60

€
39,24

€
39,24 € 5,23 €

26,16
€

13,08 € 20,93 €
104,64

€
13,08

€
83,71

15
LAVORI DI MESSA IN
SICUREZZA E RIPRISTINO
DELLA VIABILITÀ RURALE DI
“SAN GEROLAMO”

€
660,83

€
528,66

€
79,30

€
79,30 € 10,57 €

52,87 € 26,43 € 42,29 € 211,47 €
26,43

€
79,30

TOTALE € 4.358,90
Atteso che il tecnico comunale nella gestione amministrativa dei lavori citati nella tabella di cui

sopra ha svolto le funzioni di Responsabile del servizio, Responsabile Unico del Procedimento;

Richiamato l’accordo decentrato integrativo relativo alla ripartizione del fondo delle risorse

decentrate per l’anno 2018 sottoscritto in data 28/12/2018 in cui risultano iscritte le somme a titolo

di incentivo per funzioni tecniche;

Ritenuto che risulta necessario procedere alla liquidazione delle somme spettanti per gli incentivo

al RUP per funzioni tecniche di cui al regolamento sopra richiamato in relazione alle attività svolte;

Ritenuto, inoltre di accantonare il 20% sul fondo di cui all'art. 6 comma 7 del regolamento

Comunale pari a € 2.518,84;

Dato atto che le somme per il ruolo svolto dal tecnico ai sensi del 1° comma, dell’art. 7 del

Regolamento, ammontano a € 4.358,90;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010 n.136, in merito

all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Vista la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed alla

illegalità nella Pubblica Amministrazione;

Dato atto che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di conflitto

di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo

espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai

Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri,

valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con

propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il vigente T.U.EE.LL. ex D. Lgs n° 267 del 18/08/2000;

Visto il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il D. Lgs. n. 163/2006 ed in particolare l’art. 92 e 93 e ss.mm. e ii;

Visto l’art. 13-Bis, comma 1, D. L. n. 90 del 24 giugno 2014, convertito, con modificazioni, dalla

L. 11 agosto 2014, n. 114;



Visto il Regolamento Comunale per la ripartizione degli incentivi di progettazione;

Visto il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A

Preso atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Di approvare in applicazione al regolamento di cui sopra, allegato alla D.G.C. n. 73 del

30/11/2015, la ripartizione in favore del Geom. Lobina Salvatore la somma complessiva lorda di €

4.358,90 comprensiva degli oneri riflessi a carico dell’ente dovuta per l’incarico di Responsabile

del Servizio, e Responsabile Unico del Procedimento;

Di liquidare in favore del Geom. Salvatore Lobina la somma di € 3.294,71 a titolo d’incentivo per

la progettazione tecnica dell’Ente ai sensi dell’art.92 – 93 del D. Lgs n. 163/2006 e ss. mm. e ii.;

Di provvedere al pagamento degli oneri riflessi a carico dell’amministrazione comunale nelle

seguenti misure:

 € 784,14 per contributi CPDEL;

 € 280,05 per imposta IRAP;

Di imputare la spesa complessiva lorda di € 4.358,90 ai vari capitoli come descritti in tabella sul

bilancio di previsione pluriennale 2019-2021, esercizio 2019, in conto competenza, che presenta

una sufficiente disponibilità:

N LAVORI
ONORARI

RUP

RUP E
RESPONSABILE

DEI LAVORI
PROGETTAZIONE

COORD.
SICUREZZA
IN FASE DI

ESECUZIONE

DIREZIONE LAVORI

TOTALI
CAPITOL

ORUP IN
FASE DI

PROGET.

RUP IN
FASE DI
ESEC.

PRELIM DEFIN ESEC. DIRETTORE
DEI LAVORI

REDAZIO
NE

CRE
80% 15% 15% 2% 10% 5% 8% 40% 5%

1
INTERVENTI DI MESSA A
NORMA E COMPLETAMENTO
DEGLI IMPIANTI SPORTIVI DI
GENNARCU

€
334,93

€
50,24

€
50,24

€
6,70

€
33,49

€
16,75 € 26,79 €

133,97
€

16,75
€

334,93
3467/

1

2
SISTEMAZIONE E MESSA IN
SICUREZZA DELLA VIABILITA'
RURALE DI "FUNTANAS"-
"MARIASA" E "GENNARCU"

€
386,40

€
57,96

€
57,96

€
7,73

€
38,64

€
19,32 € 30,91 €

154,56
€

19,32
€

386,40 3606

3
SISTEMAZIONE E MESSA IN
SICUREZZA DELLA VIABILITA'
RURALE DI "FUNTANAS"-
"MARIASA" E "FIGU 'E ACCA"

€
386,40

€
57,96

€
57,96

€
7,73

€
38,64

€
19,32 € 30,91 €

154,56
€

19,32
€

386,40 3606

4
LAVORI DI SISTEMAZIONE
DELLA VIABILITA' INTERNA -
MARCIAPIEDI E CUNETTE IN
VIA NAZIONALE

€
563,18

€
84,48

€
84,48

€
11,26

€
56,32

€
28,16 € 45,05 €

225,27
€

28,16
€

168,96 3064

5
SISTEMAZIONE MARCIAPIEDI
E CUNETTE ALLA FRANCESE
IN VIA NAZIONALE E CENTRO
ABITATO

€
496,00

€
74,40

€
74,40

€
9,92

€
49,60

€
24,80 € 39,68 €

198,40
€

24,80
€

148,80 3064

6
COMPLETAMENTO DEGLI
INTERVENTI DI RIPRISTINO
DELLA STRADA "BAU ERICCI-
SU PIROI"

€
708,80

€
106,32

€
106,32

€
14,18

€
70,88

€
35,44 € 56,70 €

283,52
€

35,44
€

226,82 3607

7

INTERVENTI DI RECUPERO
AMBIENTALE DI AREE
INTERESSATE DA ATTIVITA'
ESTRATTIVE DISMESSE O IN
FASE DI DISMISSIONE IN
LOCALITA' "GENN'ARTULU

€
2.168,07

€
325,21

€
325,21

€
43,36

€
216,81

€
108,40 € 173,45 €

867,23
€

108,40
€

693,78 3997

8

REALIZZAZIONE
URBANIZZAZIONI NEL PIP IN
LOCALITA' "SCALA 'E SA
FURCA" - 1° STRALCIO
FUNZIONALE

€
1.807,48

€
271,12

€
271,12

€
36,15

€
180,75

€
90,37 € 144,60 €

722,99
€

90,37
€

542,25
3001/

3
€

246,48
€

36,97
€

36,97 € 4,93 €
24,65

€
12,32 € 19,72 €

98,59
€

4,93
€

73,94
3001/

4

9

EDILIZIA SCOLASTICA
ISCOL@: RECUPERO,
MANUTENZIONE
STRAORDINARIA E MESSA A
NORMA DI UN EDIFICIO
SCOLASTICO IN LOCALITA' SA

€
949,09

€
142,36

€
142,36 € 18,98 €

94,91
€

47,45 € 75,93 €
379,64

€
47,45

€
303,71 3997



TANCA"

10
SISTEMAZIONE E MESSA IN
SICUREZZA DELLA VIABILITA'
RURALE DI "FUNTANAS"-
"USELIGIS" E "GENNARCU"

€
261,60

€
39,24

€
39,24 € 5,23 €

26,16
€

13,08 € 20,93 €
104,64

€
13,08

€
261,60 3606

11
SISTEMAZIONE E MESSA IN
SICUREZZA DELLA VIABILITA'
RURALE DI "CIASA 'E OSSU"

€
261,60

€
39,24

€
39,24 € 5,23 €

26,16 € 13,08 € 20,93 €
104,64

€
13,08

€
261,60 3606

12
SISTEMAZIONE E MESSA IN
SICUREZZA DELLA VIABILITA'
RURALE DI "PITZU 'E NULU"

€
261,60

€
39,24

€
39,24 € 5,23 €

26,16
€

13,08 € 20,93 €
104,64

€
13,08

€
261,60 3064

13

COMPLETAMENTO DEGLI
INTERVENTI DI RECUPERO
AMBIENTALE DI AREE
INTERESSARE DA ATTIVITA'
ESTRATTIVE DISMESSE O IN
FASE DI DISMISSIONE IN
LOCALITA' "GENN'ARTULU

€
453,48

€
68,02

€
68,02 € 9,07 €

45,35
€

22,67 € 36,28 €
181,39

€
22,67

€
45,11 3997

14

APPROVAZIONE PERIZIA
ESTIMATIVA DEI LAVORI DI
SISTEMAZIONE E MESSA IN
SICUREZZA DELLA VIABILITÀ
RURALE DI " SU ACCILEDDU E
CORTIUALAI

€
261,60

€
39,24

€
39,24 € 5,23 €

26,16
€

13,08 € 20,93 €
104,64

€
13,08

€
83,71 3606

15
LAVORI DI MESSA IN
SICUREZZA E RIPRISTINO
DELLA VIABILITÀ RURALE DI
“SAN GEROLAMO”

€
528,66

€
79,30

€
79,30 € 10,57 €

52,87 € 26,43 € 42,29 € 211,47 €
26,43

€
79,30 3052

TOTALE € 4.358,90

Di accantonare la somma di € 2.518,84, pari al 20 % delle risorse finanziarie incluse nel “fondo

per la progettazione e l’innovazione” con destinazione acquisto da parte dell’Ente di beni,

strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione;

Di dare incarico al servizio finanziario di provvedere agli adempimenti di propria competenza per

la liquidazione di quanto dovuto al Geom. Lobina;

Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio e sul sito Internet istituzionale

del Comune.

Il Responsabile del Procedimento
LODDO LUCIANO

Il Responsabile dell'Area Tecnico Manutentiva
LODDO LUCIANO



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 10/06/2019

Il Responsabile del Servizio
LODDO LUCIANO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del Comune
per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 10/06/2019

Ussassai, 10/06/2019

L’Addetto alle Pubblicazioni
f.to LODDO LUCIANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Ussassai, 10/06/2019

Il Responsabile di Servizio
LODDO LUCIANO


